
 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 39 del 21.12.2023 

 

Reg. Gen. N. 640 del 21.12.2023 

 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  ED  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  DI  

CUI ALL'ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 INERENTE  L'ATTIVAZIONE  ED  IL  

POTENZIAMENTO  DEI SERVIZI SULL'APP_IO  INERENTI  L'AVVISO  PUBBLICO 'MISURA 

1.4.3 APP IO'  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE   

EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL'INIZIATIVA  NEXT GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO 

1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE';    

CIG: 9605721BB9 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

 

Premesso che:  

• In data 12/05/2022 con il codice identificativo nr. 6031, il Comune di Naso ha regolarmente presentato istanza per 

l’adesione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e 

Cittadinanza Digitale”; 

• La predetta istanza è finalizzata all’erogazione del finanziamento pubblico utile ad attuare la Misura collegata    

all’articolo 64- bis del CAD che prevede, per le pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti di cui all’art. 2, 

comma 2 del CAD, l’attivazione del punto di accesso telematico presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

necessario a rendere fruibili digitalmente i propri servizi;   

• Quest’amministrazione, nell’intento di raggiungere l’obbiettivo finale richiesto dal MISE, ha inteso attivare i 50 

(cinquanta) Servizi di pagamento (scelti tra quelli selezionabili nell’avviso) qui di seguito elencati: 

1. Pagamenti ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.); 

2. Pagamento di Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 

3. Pagamenti COSAP/TOSAP; 

4. Pagamenti Imposta di affissione pubblicitaria ICP; 

5. Pagamenti Imposta di soggiorno;  

6. Pagamenti Sanzioni amministrative;  

7. Pagamenti Canone Unico Patrimoniale;  

8. Pagamenti Canone Unico Patrimoniale – CORPORATE;  

9. Pagamenti ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.); 

10. Pagamenti Multe / Verbali di Contravvenzione;   

11. Pagamenti Sanzioni diverse dal C.d.S.;   

12. Pagamenti Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada;   

13. Pagamenti Diritti di segreteria e Spese di notifica;   

14. Pagamenti Diritti Vari; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 2 a 6 

 

15. Pagamenti Emissione carta d'identità Elettronica; 

16. Pagamenti Diritto fisso Separazione/Divorzi;  

17. Pagamenti Servizio celebrazione matrimoni civili; 

18. Pagamenti Diritti di segreteria per certificati anagrafici; 

19. Pagamenti Costo per emissione Carta d'identità cartacea;  

20. Pagamenti Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche;  

21. Pagamenti Passi Carrabili; 

22. Pagamenti Oneri di urbanizzazione; 

23. Pagamenti Oneri Condono Edilizio; 

24. Pagamenti Concessioni demaniali; 

25. Pagamenti Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici; 

26. Pagamenti Rimborso danni al patrimonio Comunale; 

27. Pagamenti Diritti Pratiche SUAP e SUE; 

28. Pagamenti Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto; 

29. Pagamenti Certificati di destinazione urbanistica; 

30. Pagamenti Diritti di rogito; 

31. Pagamenti Certificazioni e Oneri Ambientali; 

32. Pagamenti Sanzioni Ambientali; 

33. Pagamenti Tesserino funghi; 

34. Pagamenti Proventi dalla vendita dei rifiuti differenziati; 

35. Pagamenti Rette scolastiche; 

36. Pagamenti Mense scolastiche; 

37. Pagamenti Trasporto scolastico; 

38. Pagamenti Nido; 

39. Pagamenti Tassa concorso; 

40. Pagamenti Biglietti (ambito cultura); 

41. Pagamenti Centri estivi e centri gioco;  

42. Pagamenti Impianti sportivi;  

43. Pagamenti Servizi alla persona e servizi sociali; 

44. Pagamenti Affitti; 

45. Pagamenti Rimborso utenze; 

46. Pagamenti Aree Mercatali; 

47. Pagamenti Acquedotto; 

48. Pagamenti Servizio Idrico; 

49. Pagamenti Spese legali; 

50. Pagamenti Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari; 

• Con il Decreto di Approvazione nr. 24-2/2022-PNRR sottoscritto in data 21/06/2022 dal Capo Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 

APP IO” - Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

Next Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” relativamente alla Finestra 

Temporale n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022 la cui assegnazione in favore di questo Comune in data 12/08/2022 

ed acquisita agli atti del Comune di Naso in data 16/08/2022 al protocollo nr. 18334/2022;   

• l’importo finanziato in favore del Comune di Naso per l’intervento sull’ avviso pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” è 

pari ad €. 12.150,00; 

• Il Codice CUP di riferimento, assegnato all’iniziativa in esame, è nr. F71F22001160006;   

Richiamate:  

• La Deliberazione della Giunta Municipale nr. 255 del 05 Dicembre 2022; 

• La Determinazione a Contrarre ed impegno spesa nr. 03 del 16 Gennaio 2023 a firma del Responsabile del 

Settore della Transizione Digitale, registrata in pari data al N. 05 del Registro Generale Determinazioni; 

Preso atto:  

• Della procedura di affidamento eseguita con la RDO nr. 3402959 pubblicata in data 23/01/2023 sulla piattaforma 

MEPA; 

• Della Determinazione di aggiudicazione ed affidamento nr. 08 del 30 Gennaio 2023 registrata in pari data al n. 

27 del Registro Generale delle Determinazioni, mediante la quale il Responsabile del Settore della Transizione 

Digitale, ha provveduto sostanzialmente: 

− A prendere atto ed approvare la documentazione amministrativa e l’offerta economica presentate nella 

RDO_3402959 del 23/01/2023 dal Legale Rappresentante della Società APKAPPA Srl;  



 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 3 a 6 

 

− Ad approvare:  

o l’offerta economica di €. 9.780,00 presentata dal Sig. Paolo DONATI, in nome e per conto della Società 

APKAPPA Srl riferita all’esecuzione del Servizio per l’attivazione ed il potenziamento dei 50 (cinquanta) 

Servizi di pagamento (scelti tra quelli selezionabili nell’avviso) sull’APP_IO inerenti l’avviso pubblico 

“Misura 1.4.3 APP  IO” - M1C1 del PNRR, finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  

Next  Generation  EU,  Investimento  1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”  in  premessa  specificatamente  

elencati  e  nei  termini  rappresentati nell’Allegato 01 “Condizioni Tecniche Contrattuali”; 

− Ad aggiudicare e contestualmente affidare al Sig. Paolo DONATI nella sua qualità di Vice Presidente e 

Legale Rappresentante con poteri di Rappresentanza della Società APKAPPA SRL con sede legale nella Via 

Francesco Albani, 21 I - 20149 Milano (MI) avente P.IVA n. IT-08543640158 con pec: apkappa@legalmail.it 

per l’importo di €. 9.780,00 oltre IVA per legge l’esecuzione del Servizio per l’attivazione ed il potenziamento 

dei 50 (cinquanta) Servizi di pagamento (scelti tra quelli selezionabili nell’avviso) sull’APP_IO inerenti l’avviso 

pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” e dei Servizi migliorativi nei termini rappresentati nell’Allegato 01 “Condizioni 

Tecniche Contrattuali”; 

Visti: 

• il Verbale di Consegna del Servizio avvenuta, in forma digitale, nella data del 02/03/2023 ai sensi dell’art. 5 DM 7 

marzo 2018, n. 49 e dell’art. 32, comma 8 del D.L.gs n. 50/2016; 

• la Scrittura Privata del 11/10/2023 al Repertorio nr. 243/2023 del Registro delle Scritture Private; 

Preso atto che: 

• In adempimento all’incarico Affidato, la Società APKAPPA Srl con nota del 19/05/2023 acquisita in atti al Comune 

di Naso al protocollo nr. 12790 del 22/05/2023 ha Dichiarato la Fine dell’esecuzione dei Lavori inerenti 

“l’Attività APP-IO” riferita all’Avviso PNRR M1C1 – 1.4.3 “Adozione App IO”; 

• Il Direttore dell’Esecuzione, previa esecuzione delle opportune verifiche ha potuto constatare la correttezza delle 

specifiche attività di installazione e configurazione per l’interfacciamento con i servizi in uso su Cloud SaaS 

registrati sul marketplace della PA (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (acn.gov.it), accertando che 

l’intervento affidato è stato eseguito in adempimento alla pianificazione precedentemente condivisa ed in conformità 

delle prescrizioni contrattuali e delle indicazioni di cui al bando di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” 

- Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”; 

• del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21/12/2023 ai sensi dell’art. 116 comma 7 del D.lgs. 

36/2023 dal Direttore dell’Esecuzione congiuntamente al Responsabile Unico del Procedimento nel quale è stata 

certificata senza alcuna riserva la regolarità dell’attività svolta dalla Società Affidataria APKAPPA Srl;   

Visti:  

• Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e  s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in vigore dal 01/07/2023; 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 9 del 17/03/2023, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

https://www.studiopetrillo.com/articolo-5-dm49-2018.html
https://www.studiopetrillo.com/articolo-5-dm49-2018.html
https://www.acn.gov.it/


 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 4 a 6 

 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21/12/2023 ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 116 comma 7 del D.lgs. 36/2023 dal Direttore dell’Esecuzione congiuntamente al Responsabile 

Unico del Procedimento nel quale è stata certificata senza alcuna riserva la regolarità dell’attività svolta dalla Società 

Affidataria APKAPPA Srl;   

• Di dare seguito agli adempimenti previsti sulla piattaforma PA AGENDA 2026 inerenti la trasmissione del 

Certificato di Regolare Esecuzione congiuntamente all’Allegato 5 relativa alla “Domanda di erogazione” del 

finanziamento spettante pari ad € 12.150,00 di cui alla “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 - Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale”;  

3. Di notificare, per via telematica, il presente provvedimento: 

− Al Sig. Paolo DONATI nella sua qualità di Vice Presidente e Legale Rappresentante con poteri di 

Rappresentanza della Società APKAPPA SRL con sede legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 

Milano (MI) avente P.IVA n. IT-08543640158 con pec: apkappa@legalmail.it 

4. Di dare atto che: 

− L’attività di collaudo sull'esecuzione del contratto è stata effettuata da dipendente interno all’amministrazione 

con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità; 

− Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113; 

5. Di trasmettere la presente determinazione esclusivamente per via telematica e per i profili di rispettiva competenza: 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle forme di 

legge; 

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione e conservazione del presente atto 

amministrativo; 

Il Responsabile 

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. CALIO' ROSARIO GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apkappa@legalmail.il
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#113


 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 5 a 6 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “PRESA  D'ATTO  ED  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE  DI  CUI ALL'ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 INERENTE  

L'ATTIVAZIONE  ED  IL  POTENZIAMENTO  DEI SERVIZI SULL'APP_IO  INERENTI  L'AVVISO  

PUBBLICO 'MISURA 1.4.3 APP IO'  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  DEL PNRR, FINANZIATO 

DALL'UNIONE   EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL'INIZIATIVA  NEXT GENERATION  EU  -  

INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE';   - CIG: 9605721BB9”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10180603 - 1 impegno n. 1879 2022 per € 12.150,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  21.12.2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO   

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 640 del 21.12.2023 
Pag. 6 a 6 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “PRESA  D'ATTO  ED  APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  DI  CUI ALL'ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 

36/2023 INERENTE  L'ATTIVAZIONE  ED  IL  POTENZIAMENTO  DEI SERVIZI SULL'APP_IO  

INERENTI  L'AVVISO  PUBBLICO 'MISURA 1.4.3 APP IO'  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  DEL 

PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE   EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL'INIZIATIVA  NEXT 

GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE';    - CIG: 

9605721BB9”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 

del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


